АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«СЕЛО КОВРАН»

(Администрация МО СП «село Ковран»)
ул. 50 лет Октября, д. 20,

с. Ковран, Тигильский район, Камчатский край, 688621

Тел.(факс) (41537) 28-0-17,

эл. почта: kovran@inbox.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
« 01 » июня  2021 г.                                                                                   №15
	О внесении изменений в муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории сельского поселения «село Ковран», утвержденной Постановлением администрации МО с.п. «с.Ковран» от  11.07.2019г №35

       В целях уточнения основных положений муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения «село Ковран»»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в  муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории сельского поселения «село Ковран»  (далее Программа) в суммах финансирования, предусмотренного бюджетом муниципального образования сельское поселение «село Ковран»  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
          Глава муниципального образования
          сельского поселения «село Ковран»                                     Квасова И.М.
Приложение

к постановлению администрации

 муниципального образования

 сельское поселение «село Ковран»

от 11.07.2019 г.   №35

с изменениями от «01» июня2021г.№15
Муниципальная программа

Пожарная безопасность на территории сельского поселения                            «село Ковран»

Паспорт муниципальной программы

Пожарная безопасность на территории сельского поселения «село Ковран»

	Наименование программы
	Пожарная безопасность на территории сельского поселения «село Ковран»

	Основание для разработки программы
	Постановление администрации сельское поселение «село Ковран» от  11 .07.2019 № 35, с изменениями от 01.06.21 № 15

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный Закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральный закон от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

-Закон Камчатского края  от 19.12.2008г. № 197 «О пожарной безопасности и противопожарной службе Камчатского края»;
-Устав сельского поселения.

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения «село Ковран»

	Соисполнитель  программы
	Администрация МКУК «Ковранский сельский дом культуры»

	Цель программы
	Снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая сокращение числа погибших и получивших травмы в

результате пожаров.

Создание условий для обеспечения пожарной безопасности на территории МО сельское поселение «село Ковран»

	Задачи программы
	Система обеспечения пожарной безопасности на территории МО сельского поселения «село Ковран, повышение уровня пожарной безопасности в учреждениях сельского поселения «село Ковран»

	Основные мероприятия программы
	Оснащение и обслуживание здания администрации, здания  МКУК «Ковранский СДК» средствами пожарной безопасности, в том числе: автоматической пожарной сигнализацией  и оборудованием для вывода сигналов о срабатывании систем пожарной автоматики в подразделения пожарной охраны;
Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций  и одежды сцены;
Обустройство противопожарной минерализованной полосы сельского поселения "с. Ковран".
Устройство площадки для забора воды из естественного водоема (река Ковран) на цели наружного пожаротушения пожарными автомобилями;

Установление указателей направления движения к водоисточникам.

	Этапы реализации программы
	Муниципальная программа реализуется поэтапно. Сроки реализации 2019 - 2021 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет – 1566,2 тыс. рублей

	Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
	Повышение пожарной безопасности в учреждениях сельского поселения «село Ковран»

- Укрепление пожарной безопасности на территории сельского поселения, снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

-  относительное сокращение материального ущерба от пожаров.

1. Общее положение

         1.1. Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «село Ковран» (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения «село Ковран» (далее - территория поселения), усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.

1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, Камчатского края и муниципальными нормативными актами:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

  - Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Законом Камчатского края  от 19.12.2008г. № 197 «О пожарной безопасности и противопожарной службе Камчатского края»;

- постановлением администрации
 муниципального образования сельское поселение «село Ковран»  от 15.06.2015 г. № 14  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «село Ковран» Тигильского муниципального района Камчатского края .

Анализ проблемной сферы программы

      Согласно статье 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения. Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в статье 1 Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой понимается «реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся комплексом мероприятий по организации пожаротушения». Состояние защищенности жизни и здоровья граждан их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории поселения находится не на должном уровне. Для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, большая часть пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем, неисправности печного отопления, нарушения правил эксплуатации электроприборов. Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня. Для достижения результативности должна быть система и определенный порядок. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации поселения, учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности. В связи с износом основных производственных фондов и инженерных сетей необходимо продолжать восстановление противопожарной защиты и технической оснащенности жилых домов повышенной этажности, объектов с круглосуточным пребыванием людей, учреждений образования, здравоохранения и социальной защиты.

Основными проблемами поселения в сфере пожарной безопасности являются:

- физический износ зданий;

- ветхость частного жилья;

- недостаточность бюджетных средств, предусмотренных в бюджете поселения.
  2. Цели, задачи и сроки реализации программы , прогноз ожидаемых результатов программы

              Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения и устойчивого социально-экономического развития  сельского поселения «село Ковран». Основной целью программы является:
              - предупреждение пожаров, создание условий для укрепления пожарной безопасности в  сельском поселении; снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая

сокращение числа погибших и получивших травмы в результате пожаров;
              - оказание всесторонней квалифицированной помощи в максимально короткие сроки каждому жителю  сельского поселения (уменьшение человеческих и материальных потерь от пожаров);

              - повышение ответственности собственников помещений за противопожарное состояние многоквартирных домов, в том числе - в которых созданы товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы, а также в которых на общих собраниях собственников помещений избраны способы управления домом и/или определен размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

1. Оснащение объектов учреждений  средствами пожарной безопасности, в том числе: автоматической пожарной сигнализацией  и оборудованием для вывода сигналов о срабатывании систем пожарной автоматики в подразделения пожарной охраны;  обработка огнезащитным составом деревянных конструкций  и одежды сцены;  устройство запасных пожарных выходов;  проектирование и установка системы газового и водяного пожаротушения)

2. Организовать обучение сотрудников администрации и населения мерам пожарной безопасности, основам жизнедеятельности и безопасного поведения.

3. Ресурсное обеспечение реализации программы

3.1 Общий объем средств на обеспечение реализации программы  составляет 1566,2 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств краевого бюджета –696,4  тыс. рублей;
- за счет средств местного бюджета – 869,8 тыс. рублей.
4. Программные и инвестиционные мероприятия программы, сроки их реализации

4.1 Программой  предусмотрены следующие мероприятия:
         4.1.1.Оснащение объектов учреждений администрации и культуры средствами пожарной безопасности, в том числе: автоматической пожарной сигнализацией  и оборудованием для вывода сигналов о срабатывании систем пожарной автоматики в подразделения пожарной охраны;
         4.1.2.  Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций  и одежды сцены;
4.1.3. Обустройство противопожарной минерализованной полосы сельского поселения "с. Ковран";
4.1.4. Устройство площадки для забора воды из естественного водоема (река Ковран) на цели наружного пожаротушения пожарными автомобилями.
4.2 Перечень программных мероприятий, объемы финансирования программных мероприятий по источникам финансирования Программы приведены в приложении № 1 к настоящей программе.

4.3 Срок реализации мероприятий программы  в течение 2019-2021 годов.